ESTADO DA BANIA

atuo A-~NICIPAL
ereadora Cicia

câmara 1 cipai de Jenuié

Árnara Municipat Jeç6.

O DE LEI N° 60/202

asa de de Zenildo Tourinho"
Unardin-Adacle

,zilrnIssão de_

Sala das S'ssões em chs Sessões err:62g_12k22(2_?tti
Votos Contía; Votos a Favor

Para ,as devidos fin

presidonte _

Altera nome de iogr our
tr~ceme -

--dT,CC11.itias

O Prefeito Municipal de Jequié, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara Municipal de Jequié

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Altera o nome do logradouro público atualmente denominado Rua Mira Rio Um KM 4, CEP

45.211-380, para Rua José França (Zé Vaqueiro), nesta cidade.

Art. 2° — O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências cabíveis, como

a colocação de uma placa identificativa, e que sejam feitas as comunicações necessárias aos

Correios e Telégrafos, a Coelba e a Embasa, assim corno aos seus moradores.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2024.

MARIA APARECI

Vereadora Profes

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicanwnte

conforme Art. 9e da Resolução N2001/2022 que alterou

a Resolução n2 001/2010 (Regimento totem o) da

Câmara Niunki pai de lequié (BA).

Data:

S DE DEUS

a Cida

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leo.br 1 E-mail: :::amararnunicipaicleieggiegjecuie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.

•

•

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Vereadora Cida

JUSTIFICATIVA

José França, conhecido carinhosamente por Zé Vaqueiro, nasceu na cidade de

Maracás, em 16 de abril de 1927, e faleceu em 20 de dezembro de 1992, filho de Mariano

José doa Santos e dona Dionísia França dos Santos, veio para Jequié, em março de 1954,

firmando residência no Sítio São Jorge, na Rua Mira Rio Um, sendo o primeiro morador

daquela localidade.

Foi lavrador e vaqueiro, profissão que exerceu por mais de 30 anos, em fazenda

da região, casou-se com Josfa Maria de Miranda França (carinhosamente conhecida como

D. Roxinha) teve quatro filhos: Gileno Miranda Santos, José França dos Santos Filho,

Zenildo França dos Santos e Jairo França dos Santos e estes constituíram suas famílias na

mesma localidade, tendo doze netos e sete bisnetos. Zé Vaqueiro foi um homem integro,

analfabeto das letras, aprendeu apenas a assinar o seu nome, mas mestre no que fazia.

Trabalhador rural, função que proporcionou o sustento para a família com seu trabalho de

campo. Homem simples, trabalhador e desbravador, rico de sabedoria adquirida durante

sua caminhada aqui na terra. Sempre se mostrou prestativo com amigos e vizinhos,

mantendo uma convivência amigável com todos, sua presença deixou uma marca afetuosa

na memória de cada pessoa que teve a oportunidade de conhecê-lo.

Com essas ações e muitas outras que ficaram no passado, armazenado no

íntimo de cada membro familiar e amigos próximos, ele deixou um legado de honra,

honestidade, ética e respeito não só para a família, mas também para todos aqueles que o

conheceram e desfrutaram de sua amizade e carinho.

Por tudo que José França representou para a comunidade Jequieense

julgamos justa a simples homenagem, conclamando aos nobres Edis a aprovação deste

Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2024.

MARIA APAR O
readora

b DE DEUS

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br camaramunicipaidelequie(ffijequie.baleq.br 1 contato (073) 3528 8600.

IN•

!..ZtÁRIO
• J..Vie. - IPEAT

•-)

•

ESTADO DA BAHIA
PODER JUDICIÁRIO

jequie 2 iabia COMARCA DE

jectli4 — Sede Subdistrito de

Série AA

N° 079-5Ed

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS

N:CERTIDÃO DE ÓBITO

subdistrit

VIEIRA LL.P.IRA

•  ; Oficial do Registro Civil do
Táenuié - Sede 22 Ofício

Certifico que, sob n2 5037  , às fls.  132V do livro n2 A-5 de

REGISTRO DE ÓBff OS, encontra-se o assentamento do falecimento de  J°S2  FRANÇA

do sexo  Masculino ,de cor .0corridoem  20 de de-
,,. 1.•

às 22:43

Maria de rratira

horas e  X.X. X.  , sendo declarante

atestado pelo

doutor  Roberto Pereira Eic  ; lugar do

Óbito;  S._  ;causada

morte:

profissão:

residência.

idade:  b5

kroserita.do
Sitio -

natural*  Maz—acás-Ba.

aaos

estado civil.  Casado

filiação.  La-Ri 0 J33--5 v e ,. DIONISIà FRANÇà DOS SAIi54.0S.

filhos: deixou fiulos

sepultado no cemitério:  São Sebaztiao - Jequie-

Observações:  CerXidé".0 a primeira via.___

O referido é verdade e dou fé.

JequiéBa.,  23  de  dezembro  dei
-

OFICIAL DO -GISTRO CIVIL pr
ol

le
a

'R
I

IA

C-10.12,3M

ABAIXO ASSINADO

Jequié, 23 de dezembro de 2023.

Nós abaixo assinados, moradores da Rodovia Barragem da Pedra, kml, primeira rua à

esquerda, sentido BR/Barragem, aceitamos nomear, nossa rua, com o apelido de um

dos primeiros moradores desse loteamento, Sr. José França, ou melhor "Rua Zé

Vaqueiro", como era conhecido e se orgulhava. Assim sendo, estamos de acordo com
esse pleito. Ainda moramos em um lugar que permanece sem nome e CEP, o que nos

impossibilita de recebermos correspondências, encomendas etc - como de direito —
uma vez que não fazemos parte, no sistema, enquanto localidade. Por isso, assinam
abaixo, os moradores da respectiva rua, de modo a ser encaminhado à Câmara de
Vereadores, para que as providências cabíveis sejam tomadas, a fim de tornar nosso
pleito legitimado e atendido ante essa casa de lei:

CA' Ok,u-e  aDFS/ 3 É;
5

CPF C 9 45c Ls-5-0

CPF 'I1 j a S 45,y
A„,À CPF  9 a  0(/

Firtg-  CPF  70.1 7xsi:/-2y
CPF  gt; C. 5g.5 6 5.5,ã

etcfnik 61>-/no de cUedfice
CLI)x-.1d204)i,69Çsylk?.),

ti C-.
 cr7 ' .1--frit-5 •Ç.7\-.0

,14 ,W,

á 1 ‘.-- -/Gr-. ki n( / : -/fr, _pc v
c

40 ti, Ai ,--14-).A.,(i. (;(- --t 2,7 F.-JIA:A.,' ,-)

(//

 CPF0 3°1' ÁOq

 CPF0i4oi -7-r)S- 13
CPF

CPF  C; L 6

CPF  r-f) 5c `14/5 3_9

‘,/ r

12NN..t.kr-4_ co-vItte
rynk 9-> Sc  k±-

VIA41A1Z__-

49yrticio, a43A

n1C-X• ç" -a nqck.

1)A Yr")e)-)

nO1 00. CL .5 974L0Q. %ÇrN.0.-nop,.

Z -aoy,o, ciL Q mo, ds2 tjem á yrÂmio-

1\âNSCt

tk-Wt; Si L 1/4 be

LuÀ N)0.1Y,5 cte ( r .j1)Ae.

ffi(i9é-) 9f- (; i1mvs.44

M)iflc G)N ZWIA.#21.
-)6.f 4.1 j0/ -;;/(4)..Z

Ne1.5141 ?r) -C-4

( ç

° -'27 -77t2122._  de 2 S :0

CPFSSK).55t114, 6c)--1 -c)
CPF  777. (5, 5,/±2 -  5-9

 cpf  019-3g5L) 52 5-34

 CPF -2VY 2? -1 40-5

 CPF - ("4

CPF

CPF  Ák::,0 G -Và-

CPF . 111(:) 5à5

CPF 00;5_2484 SQS

cf)Fco37 ssis'

cpFolSti*N3g2345 )

CPF  R-°1-43 LL Sei 553

CPF  452 a-S 4

cp 154 15,1-SZS

CPF • C 42tt .7f5-7'
CPF  õiç - 9 S-

 CPF6) / gc.t 2t ". .° 2 -

CPF 021 03-4--ct 1 5

CPF  3 az-2,)
 CPF1,:;C:rcj- 5",- 7

cPF0 - 5 -413 -J
Ft.t).1,1123,

 CPF

 CPF

CPF

CPF

CPF

•

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os
devidos fins.

Sala das Comissões, de   de 2023.

Assessor Legislativo

Comissão de

Despacho

Ao Vereador  ,4--(2/Ó/1./  para relatar.

Sala das Comissões em de 2029.

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br